陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 1 -

关于陕西省退役军人志愿服务

工作的指导意见

陕退役军人厅发〔2021〕21号

各设区市退役军人事务局，各市委文明办，各设区市民政

局、司法局、生态环境局、卫健委、应急管理局 ， 军分区（警

备区）动员处，各市总工会、团市委、市妇联：

为激励广大退役军人积极参与志愿服务，更好发挥经济

社会发展生力军作用，打造陕西退役军人志愿服务品牌，根据

中宣部、中央文明办、民政部等 8 部门联合印发的《 关于支

持和发展志愿服务组织的意见》（文明办﹝2016﹞10 号）及退

役军人事务部《 关于做好退役军人志愿服务工作的通知》要

求，现就我省退役军人志愿服务工作，提出以下意见

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于退役军人工作重要论述和来陕考察

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 2 -

重要讲话精神，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步＂志愿服

务精神，充分发挥退役军人优势和作用，以“做好身边事、服

务周边人”为主要形式，加强思想引领，统筹管理协调，注重

荣誉激励，引导广大退役军人积极投身志愿服务活动，在服务

社会、奉献社会中赢得社会尊重、展现良好形象、彰显自身价

值，为奋力谱写陕西新时代追赶超越新篇章贡献力量。

二、目标原则

以实现“一村（居）一队伍、一地域一品牌”为目标，坚

持党的领导、把准方向，坚持自愿参与、有序引导，坚持因地

制宜、梯次推进，坚持有效管理、发挥作用的基本原则。一年

内，常住 退役军人人数达到50人以上的村（居 ），完成一村

（居）一支退役军人志愿队组建，开展常态化志愿服务；两年

内，逐步建立 特色志愿服务队伍，打造具有地域特点的志愿

服务品牌；三年内，志愿服务管理规范，组织有序，工作开展

富有成效，专业化水平大幅提升。同时，持续改善志愿服务方

式，实践探索创新，推动陕西退役军人志愿服务高质量发展。

三、工作任务

（一）组建志愿服务队伍。按照“主管部门把向、服务体

系支撑、基层组织实施、社会组织运作的思路，依托基层退役

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 3 -

军人服务中心（站）、军队国防动员系统、社会专业应急救援

力量、基层治安联防机制以及基层已有的志愿服务组织等，按

照团体注册、志愿者招募、队员审核登记的步骤，组建省市县

乡村五级志愿服务队，构建形成全域覆盖的退役军人志愿服

务体系。

（二）规范志愿服务队伍管理。全省退役军人志愿服务按

照“属地管理、分级负责、区域调度”的运行模式，各级退役

军人事务部门对所辖区域内志愿服务队伍进行统一管理、统

一调度，按照有稳定的志愿服务队伍、有规范的管理制度、有

统一的服务标识、有常态的服务项目、有可靠的服务保障要求，

开展志愿服务活动。发挥基层党组织战斗堡垒作用，在志愿队

设立临时党支部，常态化开展党性教育、理论学习、培训交流

等活动，确保退役军人志愿服务活动有序运行、管理规范。

（三）明确志愿服务内容。要结合当地经济社会发展实际，

注重发挥退役军人优势和作用，统筹谋划退役军人志愿服务

项目。一是服务退役军人。坚持把服务退役军人及其他优抚对

象，特别是烈属作为开展志愿活动的首要任务，协助做好常态

化联系、走访慰问、困难帮扶、关爱援助、光荣牌悬挂、入伍

退役迎送、庆送喜报等工作，推动志愿服务向退役军人事务领

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 4 -

域延伸拓展，促进退役军人工作提质扩面。二是服务基层群众。

充分利用社区居委会、村委会、退役军人服务站等场所，整合

资源优势，开设矛盾调解、法律援助、电器维修、信息咨询、

文体娱乐等综合性便民工作室，开展便民、助民志愿服务活动。

三是服务重大任务。配合各级党委政府做好重大决策、重大项

目、重大会议活动等，积极参与“十四运”“丝博会”“杨凌农

高会”等活动的志愿服务。四是应急救援服务。鼓励符合条件

的退役军人志愿者作为专业应急救援力量的有益补充，协助

开展突发事件的抢险救援、卫生防疫、群众安置、心理辅导等

志愿服务活动。五是生态保护服务。围绕碳达峰、碳中和，深

入打好蓝天、碧水、净土污染防治攻坚战，突出秦岭生态环境

保护、黄河流域生态保护和高质量发展等，组织开展环保知识

宣传、绿色低碳、垃圾分类、义务植树等活动，推动形成绿色

文明的生产生活方式。六是红色宣讲服务。充分发挥退役军人

英模典型作用，用好烈士纪念设施等，结合“建党一百周年”，

开展英烈故事进社区、进校园、进机关、进企业、进乡村“五

进”活动等，传承红色基因，赓续精神血脉。七是医疗健康服

务。发挥退役军人医疗专业人才作用，组织开展卫生健康知识

宣传，为孤老病残等群体提供健康咨询和义诊，对有特殊需求

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 5 -

的群众上门提供医疗服务等。八是法律援助服务。整合退役军

人法律专家智库资源，广泛开展宪法、民法典、退役军 人保

障法等普法宣传活动，提供法律咨询、法律援助等志愿服务。

九是其他服务项目。围绕经济发展、民生改善、构建和谐社会

等，发挥特色优势，积极拓展退役军人志愿服务项目内容，在

陕西新时代追赶超越中发挥退役军人示范引领作用。

四、工作要求

（一）加强统筹协调。由省退役军人事务厅牵头，联合省

委文明办、省民政厅、省司法厅、省生态环境厅、省卫健委、

省应急管理厅、省军区动员局、省总工会、共青团陕西省委、

省妇联等单位，成立陕西省退役军人志愿服务工作议事协调

小组，下设办公室，负责定期召集会议，研究协调解决问题，

办公室设在省退役军人事务厅。省退役军人事务厅成立由厅

党组书记、厅长任组长，分管厅领导任副组长，各处室、单位

负责人为成员的陕西省退役军人志愿服务工作领导小组，主

要负责全省退役军人志愿服务工作的组织领导和统筹协调等。

各地各单位要高度重视退役军人志愿服务工作，周密安排部

署、精心组织实施，整合力量资源、增强工作合力，形成退役

军人事务部门牵头、相关部门单位积极酣合、社会力量广泛参

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 6 -

与的工作格局，推动工作落实。

（二）夯实部门责任。各部门各单位要充分发挥行业领域

业务优势，统筹调动优质资源，积极支持退役军人志愿服务工

作。各级退役军人事务部门要统筹谋划指导退役军人志愿服

务工作， 组织开展志愿服务活动，管理监督志愿服务事项，

协调做好志愿服务保障工作等。各级文明办要将退役军人志

愿服务纳入全省志愿服务事业发展整体规划，加强退役军人

志愿服务工作指导管理、评选表彰、组织保障等各级民政部门

要整合调动社会组织力量资源，支持退役军人志愿服务工作。

各级司法行政部门要通过公共法律服务平台，整合调动律师

专业队伍力量，为退役军人志愿服务提供法律咨询、专业培训

等，提升退役军人志愿队伍的法律服务水平。各级卫生健康部

门要运用各级医疗机构的资源和专业人才，为退役军人医疗

健康志愿服务提供政策支持、技能培训、项目支撑。各级生态

环保部门要指导做好退役军人生态环境保护志愿服务，为其

开展活动提供便利、创造条件。各级应急管理部门要配合做好

退役军人应急志愿队伍的应急救援技能培训，指导做好常态

化的应急演练。省军区系统动员部门要整合民兵力量积极参

与退役军人志愿服务队伍，推动基层武装部与退役军人服务

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 7 -

中心（站）军地协同开展退役军人志愿服务工作。各级工会组

织要动员各级工会参与退役军人志愿服务工作，充分发挥好

各级工会组织在退役军人志愿队中的桥梁纽带作用。各级团

委组织 要组织动员各级团委和团员青年支持并参与退役军

人志愿服务活动，注意从中发掘、宣传先进典型。各级妇联组

织要指导推动各级妇联参与退役军人志愿服务工作，回绕军

属和退役军人家庭 开展志愿服务活动。

（三）服务发展大局。要紧紧围绕经济社会发展的中心任

务和工作大局，结合庆祝建党百年系列活动、新时代文明实践

工作、新冠肺炎疫情常态化防控、城乡社区治安治理以及春运、

春耕等阶段性工作重点，积极发挥退役军人志愿服务队伍的

作用，有针对性地开展志愿服务活动，展示风采形象，确保取

得实效。要注重团队整体服务与个人志愿服务相结合，探索拓

展个性化服务， 推动全省退役军人志愿服务工作有序推进，

久久为功。

（四）注重宣传推广。要利用报纸、电台、电视台以及新

媒体等渠道，大力宣传退役军人在志愿服务中涌现出来的先

进事迹，加强荣誉激励，选树退役军人志愿服务典型，评选表

彰先进，展示退役军人时代风采和良好形象，树立陕西退役军

陕西省退役军人事务厅行政规范性文件

陕西省退役军人事务厅发布

- 8 -

人志愿服务品牌。

陕西省退役军人事务厅          中共陕西省委文明办

陕西省民政厅    陕西省司法厅    陕西省生态环境厅

陕西省卫生健康委员会            陕西省应急管理厅

陕西省军区动员局                    陕西省总工会

共青团陕西省委                  陕西省妇女联合会

2021 年 6 月 30 日

抄送：厅机关各处室，厅属各单位.

陕西省退役军人事务厅办公室    2021 年 7 月 2 日 印发